

KURTYER LITEWSKI

Roku
1760.

Nro
XXXVI.



z Wilna 19. Grudnia.

Jmść Pan Kasztelan Połocki zabawiwszy tu przez czas niejaki, wyjechał we Szrodę przeszła do Dobr swoich Darewa. Jmść Pan Ołędzki Marszałek Wołkowycki znajduje się tu przytomny.

Dnia 17. tego Miesiąca przybywszy tu z Trok Jmść Pan Koźierowski Stta Brożkowski zupełna zaszczyca się satysfakcyą Sadu Jmści Pana Poćieja Wojewody Trockiego o zamordowanie przez Żydów Jmściom Panów Zacharewiczów, jako naturalny pozostałych sierot Opiekun: Dla których to Kryminalistów Żydów ukarania tenże Jmść Pan Wda Trocki, nie folgując własnemu zdrowiu i kosztom,

lecz szczególnie sprawiedliwa niewinnie przelaney krwi Chrześcijańskię zemstą zapalony, dla ukazania oraz przykładney przeciw tak nieludzkim występkom gorliwości, sam osobą swoją zjechał, Palestę i wszystkich przytomnych codziennie czestował, Mistrzów swym nakładem sprowadził, Żydów w detencyi trzymał, i wszelkie koszty podeymował. Po ferowanym nakoniec dekreście na Lipniński wyjechał do dobr swoich Kietowiszek, zostawiwszy dalsze sądzenie Jmściom Panom Urzędnikom swoim, Na dniu tedy 15. nastąpiła egzekucya, podczas której jednego pryncypała na pal żywcem wbito, a poucinawszy ręce i nogi

(1)

na

na tymże spalono mięyscu, dwóch
innych cwiertowano, pierwey ścig-
tych, dla których iż Katolikami
zostali mitygowano dekret, iż nie
żywo cwiertowano. Dwóch zaś
Zydów i Zydówka, która się o-
chrzcila, odprzysięgli się, jako o-
żadney rzeczy nie wiedzieli.

Główszczyzny, także szkody od
Zydów poczynioney przyśadzono
dochodzić na wszelkię substan-
cyi kryminalistów, tudzież na in-
nych, nawet i Kahałach któreby
się winnymi pokazały. Ruchomość
należoną oddano Jmści Panu Sta-
roście Broszkowskiemu jako Opie-
kunowi, który to Jmści Panu Sta-
roście pobrawszy pozostałe sieroty
wkrótce z tad wyjeżdża na Zmudź.

We Szrodę przeszła w Koście-
le Nowicyackim *Societatis JESU*
odprawiły się czwarte Solenne
Exekwie z Wigiliami i licznymi
Mizami za duszę s. p. Jmści Pani
Łopotowey Strażnikowey Polney
W. X. L.

Dnia zaś wczorayszego po o-
głoszoney przez kilkodniowe dzwo-
nienie śmierci Jmści Pana Ma-
ximiliana Rozenfelda Porucznika
J. K. Mści odprawił się pogrzeb
w Kościele JJmściów XX. Try-
nitarzów, gdzie po wielu licznych

ofiarach i Wigiliach, Jmśc Xiadz
Korsak Kanonik Katedralny Wi-
leński Mszą śpiewał, i ciało do
grobu złożył.

z Londynu 14. Listopada.

Pogrzeb Króla Jmści Jerzego II-
odprawił się d. 11. o godzinie 9.
wieczornej z wielką wspaniało-
ścią, y licznym ludu zgromadze-
niem.

Odebraliśmy nowinę o bitwie
d. 3. pod *Torgau* zaszczyt między,
Pruskim y Austryackim wojskiem,
bez osobliwych jednak oko-
liczności, pewna rzecz tylko, iż
z obu stron wielu padło, iż Feld-
marszałek *Daun* w gołę pod-
strzelony, iż na zajutrz po bi-
twie dość mu pomyślney aż do
nocey, ruszył swe wojsko ze *Elbę*;
iż Król *Pruski* kilka razy w zbro-
ję był strzelony, y lekko pierśi
nastuczony. Królowi z tymczasem
złożyła Szlachta powinowanie
zwycięstwa otrzymanego przez
Króla Pruskiego w przerzeczoney
bitwie.

Flota naznaczona do wielkiej
expedycyi zatrzymała się y nie-
wynidzie na morze chyba 15.
Grudnia.

z Neapolu 21. Października.

z Listu pisanego z *Malty* d. 8
tego

tego miesiąca powzieliśmy wiadomość następująca: d. 6. rano postrzegliśmy o 6. mil od portu naszego, okręt mający w tyle Banderę białą y Krucyfix z dwiema chorągiewkami Turckieimi, z których jedna była czerwona nakrapiana złotem: statki nasze pilnujące brzegow poiachwawszy na w zwiady zrozumiały, iż to był okręt la *Couronne Ottomanne* komendy niegdys *Kapitana Baszy* a bo wielkiego Amirała płynący z *Dardanel* z 2. okrętami okrągłymi, 5 galeriami y innymi statkami: iż wysławszy je do miysc naznaczonych, udał się sam do *Smirny* do wysp *Scio, Irio* a nakoniec do kanału de *Stangio*, wioząc dla Soltana ztamtąd wybrane podatki, Gdzie podług zwyczaju *Kapitan Basza* wysiadł na ląd z artylercyą ze 300. ludzi złożoną.

Equipaż zawierał 700. ludzi, z których 400. wyszło na brzeg dla zażycia wolniejszego powietrza. *Siedmudziesiąt* niewolników Chrzesciainskich pozostawnych na okręcie widząc sposobną do uwolnienia się porę, uderzyli na 300. *Turkow* bawiących w okręcie, niemając inney brońi, tylko noż w ręku d. 19. Września. zabili

wielu, zabrali broń, która *Turkow* ranionych y innych do ucieczki z okrętu przymusili łodziami na brzeg, a sami z okrętem podniosszy żagle w nogi poszli, gonili się za nimi 2. okręty Turckie y jeden *Raguzanski* aż blisko do naszego kanału, ale za daniem ognia od Chrzesciain niewolników, uciekać musieli, a tak dali czas, iż okręt dzis do naszego portu się przybił. miał na sobie 68. armat, Niewolników Turckich 600. więcej na 150. tysięcy y Czerw. Złt. 6. miedzrzy od bom 100. funtowych. Okręt y niewolnicy *Turcecy* dostali się Wielkiemu Mistrzowi *Malta* skiemu, pieniądze zaś armaty y cały sprzęt oddany Chrzesciainom więzniom, którzy się tak odważnie wybili.

z *Generalney kwatery Xcia de Zweybruck w Chemnitz d. 8. Listopada*. Wojsko po marszach nader uprzykzionych stanęło d. 2. w *Col ditz*, gdzie też d. 3. odpoczywało. Tegoż d. po południu gdy przez kilka godzin znaczny huk z armat słyszano, przybył *Officyer* od *Feld-Marszałka Grassa de Daun* z rek wizycya, aby *Półki* *Austryackie*, które, dotychczas z *Imperyalnemi* w jednym obozie się mieściły,

ściły, jak najszybciej były wysła-
ne ku *Nossen*, gdyż *Feld Marszałek*
Jmsc co moment spodziewa-
jąc się ataku od Króla Pruskiego,
który wzytyłkie swe siły w jedno
zgrupował, chce owe posiłki mieć
w bliskości obozu swego; wnet
Austryakom ordynans do marszu
wydano, któryteż po północy
na d. 4. pod *Kommenda* Genera-
ła de *Maquire* nasz obóz opuści-
li. Nad wieczór tegoż dnia przy-
był do nas *Officyer* inny od Ge-
nerała de *Lascy* dniem wprzód o
10. wieczornej z obozu wysłany
z pocieszną nowiną, iż Król Pru-
ski podwakroc atakowawszy z
niewidzianą nigdy jeszcze żwawo-
ścią wojsko *C-sarskie*, dwakroćteż
szczęśliwie był odpędzony, a dla
znaczney klęski swojej do cofnie-
nia się ku *Wittembergowi* przymu-

szony. Liczono już natenczas na
5000. niewolnika Pruskiego,
z *Generalney Kwatery wojska*
Szwedzkiego w Greifswalde d. 31. Pa-
ździer: Ponieważ czas coraz staje się
zimniejszy, *General Lantingshausen*
osądził za rzecz potrzebną wojsko
rozłożyć na kwatery, d. 27. opuścił
Anklam i stanął w *Miastach i wioskach*
wzdłuż *Peny, Treblu, i Reknicy*. Gene-
ralna kwaterę, jako i żimy przeszły
tu założono. *General Lantingshau-*
sen wszelkiego dokłada starania dla
ubezpieczenia leży zimowych. Gene-
ral *Werner* ustąpił z *Meklemburga*
za zbliżeniem się niektórych naszych
podjazdów. Nie zostawił tylko kilka
Runtów Huslaryi, które przejeżdżają
się po *Xięstwie*. i wybierają pie-
niadze.

Z *Drukarni Akademickiej Wileńskiej Societatis JESU* wyszedł KA-
LENDARZYK POLITYCZNY Na rok przyszły 1761. z wyrażeniem
WOJOWNIKOW Państw wszystkich Europejskich, osobliwie wielu Fa-
milijs Polskich, przez *Alfabet* zaczynszy od s. p. *Augu. II. Króla Polskiego,*
Batorego, Boratynskiego, Chodkiewiczom, Czarnieckiego, y tam daley
kończy na *Zółkiewskim Kanclerzu y Heimanie W Koronnym*. Opisuje o-
prócz *Kalendarza łacinskiego, i Ruskiego, Gali, Urzędow, Orderowych,*
Monarchow y ich familii; Marszałkow oraz Trybunałskich Koronnych y Li-
teńskich, także przypadki znaczniejsze R. 1760. Cena szóstakow 2.0-
prawy.